第 56 卷　 第 2 期
2 0 2 4 年 2 月
哈　 尔　 滨　 工　 业　 大　 学　 学　 报
JOURNAL OF HARBIN INSTITUTE OF TECHNOLOGY
Vol. 56 No. 2
Feb. 2024
DOI:10. 11918 / 202211021
装配式槽钢组合梁中开孔钢板连接件力学性能

土中设置了箍筋加密区。 此外,混凝土浇筑前在钢
梁内侧涂抹了润滑油,以减少钢梁与混凝土之间的
界面摩擦。
推出试件主要参数如表 1 所示。 其中,试件
SP2-6-30-C40-150 和 SP2-4-30-C40-150 为 间 距
150 mm双剪力连接件试件,其余试件为单剪力连接
件试件。 所有试件均采用 C40 或 C50 混凝土,经
28 d自然养护,两种实测混凝土立方体抗压强度分
别为 42. 5、50. 4 MPa。 试件中槽钢、矩形钢板及 PSP
剪力 连 接 件 钢 材 材 料 均 为 Q235B。 钢 筋 采 用
HRB400,纵向钢筋直径为 8 mm,箍筋直径为 6 mm。
钢材材料性能如表 2 所示。
表 1　 试件主要参数
Tab. 1　 Main parameters of specimens
试件编号 t / mm d / mm n 混凝土型号
SP1-10-30-C40 10 30 1 C40
SP1-6-30-C40 6 30 1 C40
SP1-4-50-C40 4 50 1 C40
SP1-4-30-C40 4 30 1 C40
SP1-4-30-C50 4 30 1 C50
SP2-6-30-C40-150 6 30 2 C40
SP2-4-30-C40-150 4 30 2 C40
　 　 注:试件采用 SPn-t-d-Cn(-S)的编号形式,其中,SPn 代表连接
件个数,t 代表开孔钢板厚度,d 代表开孔直径,Cn 代表混凝土型号,